### I

Ad optimum ac maximum principem Philippum Mariam Anglum Francisci Philelfi [Philelphi *ms.*] praefatio in Hippocratis librum De flatibus.

[1] Qui tuae valitudini ultro consulunt, princeps optime ac maxime, munus mihi admodum pium suscipere videntur, quippe qui suam vel operam vel industriam ad id conferant, quod et necessarium est in primisque pulcherrimum. Tua enim vita communis quaedam bonorum omnium et vita et honos est. Nam quos alios, princeps, aut habemus aut audimus, quibus hac tempestate sit ulla eximiae cuiusquam virtutis cura? Tu autem unus es quem universus terrarum orbis perinde atque caelitus in terras demissum numen in omni praestantiarum omnium ac laudum numero et admiretur et colat. Tu gravissimorum hominum, tu rerum publicarum, tu ducum, tu imperatorum, tu regum, tu pontificum, perfugium es. Noces tu certe nemini, ne inimicis quidem; benefacis omnibus, vel contumelia lacessitus. Et quam ipse propter animi magnitudinem in te contemnis, ab aliis cunctis propulsas iniuriam.

[2] Merito igitur optimoque iure quisquis aut ingenii quicquam habet aut doctrinae aut diligentiae, debet id omne, si sapiat, ad tuae vitae studium conferre. Nam tandiu bene vivitur quoad tuae nobis vitae incolumitate frui liceat. Qua ipse ductus sententia, cum maiora de me impraesentiarum vel tibi vel bonis omnibus qui tua vita vivunt praestare non possem, id unum praestiti quod potui maximum. Hippocratem enim Coum, medicorum sane omnium qui aut

sunt, aut fuerunt, aut futuri sunt, doctissimum atque eruditissimum fuisse constat. Hic permulta reliquit scripta, praeclara illa quidem sui praestantis ingenii monumenta, in quibus non mediocrem et ad bonam valitudinem et ad vitam ipsam neque vulgarem locum obtinet qui de flatibus liber inscribitur. Hunc ergo ex eloquentissimo graeco, etsi minus diserte, latine tamen loqui docui, et id quidem nullo iussu tuo, qui mihi iubere omnia et possis et debeas, sed meo animi iudicio qui tibi optem esse quam optime. Nam qui meam mihi vitam e tua pendere vita non sim nescius, nimirum te immortalem, si fieri possit, nobis futurum cupio.

[3] Neque mireris velim si ex tanta illa tamque multiplici voluminum copia quibus vir summus per sempiternum nominis splendorem in omnem posteritatem cunctis se gentibus propagavit, hoc unum principio delegerim. Visum est enim, nescio quopacto, dignissimum quod inter infinita illa atque illustria Hippocratis scripta non secus primum teneat locum quam videmus caput in animantis corpore. Verum si huiusmodi meas lucubrationes tibi fore non iniundas, animadvertero. Propediem huic enim utilissimo volumini, divina benignitate, maius aliquid subnectam et quidem tale quod non invitus munificentissimo tuo digneris hospitio. Id autem, quo facilius sim facturus, iuvabis tu quidem afflatu tuo, Philippe Maria Angle, hippocraticis hisce flatibus vel adiutus vel delectatus.

## II

Ad optimum ac maximum principem Philippum Mariam Anglum Francisci Philelfi praefatio in Hippocratis librum De passionibus.

[1] Librum qui de flatibus et ab Hippocrate scriptus est et, me interprete, latine iam loquitur, princeps optime ac maxime, liber de passionibus consequitur, quem etsi Galenus Pergamenus, medicus ille doctrina et facundia singulari, non Hippocratis sed Polybi fuisse suo nescio quo ductus iudicio opinatur, malim tamen cum his sentire qui et plures et gravissimi viri non Polybo dandum, sed Hippocrati tradidere. Quod ut crederem non solum idem orationis stilus ac genus effecit, sed rerum multo magis quae tractantur, utilitas, eruditio, series. Ita enim omnia sunt continuo quodam ac perenni ordine collocata, ita prudenter et subtiliter explicata, ut alium mihi neminem quam sapientissimum medicorum omnium et eloquentissimum Hippocratem id praestare potuisse videatur.

[2] Utilitas autem quanta in eo insit, facile omnes qui lectitarint intelligant: inest enim ipsa quidem maxima. Nam docet ex quibus causis et quo pacto morbi singuli aegrotationesque oriuntur, qui sunt progressus, quae curationes, quae medicamenta, quae iudicia, qui exitus. Quae quidem ipsa qui non neglexerit, et vivet bene, et naturae concedet sero. Nam quamquam immortalita-

tem medicus afferre nemini potest, tamen insidiantem et immaturam mortem possit multo ante et prospicere et propulsare. Quot enim esse arbitremur quos longe magis aut vitae incontinentia aut sui ipsorum negligentia peremit, quam ullus constitutus naturae dies? Et quamvis mortalium vita vel produci, vel protrahi nequeat, contrahi tamen ac velut intercipi nonnunquam certe queat. Atqui nunquam medico illi sit ulla apud me fides, qui laborans scabie eius tollendae remedium cuiquam polliceatur. Quare, cum audio Hippocratem, qui aetatis anno quarto ac centesimo diem obiisset, polliceri nobis, et id quidem rationibus non vulgaribus, diuturnam atque iucundam vitam, si suis monitis praeceptisque paruerimus, facile ipse mihi non solum ita fore suadet, sed etiam persuadet.

[3] Hunc autem de passionibus librum, Philippe Maria Angle, cum per infinitas et maximas occupationes tuas tibi cognoscere licuerit, non poteris tu quidem non laetari, cum, tanti viri auctoritate confirmatus, perspicue in te ipso recognoscas quantum valeat et ad vitae diuturnitatem et ad bonam valitudinem continentia et consilium. Quibus ipsis, quandoquidem inter caeteros huius tempestatis principes pro immortalis tua divinaque virtute maxime polles ac viges, perpetuam de te nobis voluptatem, quibus et decus et vita sis, te allaturum et spero et opto.